Brătianu nota: „din informații precise venite din teritoriul ocupat, în acest moment se rechiziționează cereale, vite și alte produse agricole contra bonuri de rechiziție, iar aproape toate pădurile au fost puse în exploatare forțată contra acelorași bonuri”¹².

Tratatul de pace au fost finalizate de guvernul conservator condus de Alexandru Marghiloman, care a încercat să negocieze în perioada 9/22 martie 1918 - 24 aprilie/7 mai 1918, ultima dată fiind cea în care a fost semnată Pacea de la București, fără a putea obține vreo concesie din partea Puterilor Centrale¹³. Pacea separată a reprezentat un nou moment în definirea intereselor economice germane în România, întrucât urma să aibă ca bază legată un tratat între părțile implicate.